*Al. q ē duplex diuisio generis. vna est p dñas eēnaliter spes pstituentes. z tales dñas oz eē oppositas p affirmationē z negationē. quō rōnale z irrōnale diuidit aīal. z talis diuisio dz esse bimenbris. Alia est diuisio q genus diuidit p spes siue acc̄ns p modos qbus efficit in sba. z qz mōi tales sunt multi. q oz talē diuisio nē p modū multiplicat̄ z multitudis dare.*

*Dicitur est diuisio q̄tuor p̄mū dicitur qz...*

*quod est de aliquo modo quia dicitur  
sicut dicitur in philosophia  
quod dicitur dicitur*

sed propter duas causas habitus et dispositio procedunt naturaliter ponitur et imponitur sicut in solutione obiectorum patebit. **Ad** quorum primum est dicitur quod species qualitatis non ordinatur secundum habitum quod est immediate diacritica consequi quantitatem vel substantiam, sed secundum maiorem comitatem in genere qualitatis ut dicitur est, et secundum naturaliter inesse et disponere in superficie et profunditate, et secundum omnes has condiciones dicitur quarta esse veritas. **Ad** secundum dicendum est eo modo quod illa species que est comitior in genere qualitatis, id est addens super rationem qualitatis, licet non sit a natura debet poni propter species altera que non est ita comitior. **Ad** tertium dicitur quod qualitates tercie species non sunt tamen qualitates elementorum, sed etiam ponuntur in illa specie omnes qualitates que sunt per se immutabile sensus, quorum quedam sunt elementorum et insunt eis a natura, et quedam non. **U**nde ex potentate qualitatum elementarium vel ex inherencia naturali earum in elementis non potest concludi generaliter potentia omnium qualitatum tercie species ad alias, quod oportet medium sufficientes esse ad conclusionem idem esse rationem comitem omnium qualitatum tercie species. **Ad** quartum dico quod qualitates prime species licet non per modum insunt sibi sed alie procedant eas, tamen hec species comitior est ceteris minus supradictis qualitatum et forte plures species inferiores continentur. **Ad** quintum dicitur illa qualitas que dicitur naturalis ponitur immediate dicitur sequitur forma substantiale que illa que dicitur habitus, non tamen est ita comitior sicut illa, et ideo non ponitur prima. **E**tiam naturalis ponitur propter est secundum viam generationis habitum tamen secundum viam perfectionis que in accidentibus accipitur a modo inherendi habitus que assimilatur magis forme subali est propter. **E**t per hanc etiam soluitur argumentum que argui posset fundamentum est primum fundatum, naturalis ponitur est fundamentum habitus, quod prior deberet esse habitus.

**S**ecundum dubium est an habitus et dispositio nominent unam formam simplicem, siue unam qualitatem secundum etiam distinctam ab aliis generibus et speciebus. **E**t videtur propter quod non, quod habitus et dispositio oppositas habent rationes, quod non sunt una species, prima tenet quod dicitur philosophus quanto metaphysice quod eadem species sunt illa que sunt ratio est una. **A**ns per definitiones eorum ponitur in tertio. **C**onfirmat secundo quod species ut dicitur themistius dicitur esse una natura, sed habitus et dispositio non sunt natura, quod habitus est forma perfecta dispositio forma imperfecta. **C**onfirmat tertio quod omnes dispositiones sunt qualitates acquisite sed quedam habitus a natura et creatore insunt sed non videntur eadem illa quorum unum acquirunt studio et exercitio et reliqua naturaliter. **S**ecundo si habitus et dispositio significaret eandem rem sequeret quod ista potest concedi, habitus est dispositio, et dispositio est habitus, sequela per quod nota eadem rem significat de se inuicem potest dici.

**T**ercio sic si habitus et dispositio significaret eandem rem sequeret quod inter ea non posset mediare coniunctio, sequela per per Alexandrum dicitur. **I**gitur deuersa coniunctio significata. **Q**uarto habitus et dispositio sunt species ad aliquid, quod non qualitates. **L**ona tenet quod diuersorum generum non subalternatim positum sunt diuersi species et dicitur. **A**ns per per philosophum quinto metaphysice dicitur quod dispositio est ordinatio partium in habente partes, sed ordo partium non est species qualitatis. **Q**uinto habitus est unum generalis simum distinctum a qualitate, quod non est species qualitatis, contra per per poribus quod diuersorum generum non subalternatim positum diuersi species et dicitur. **A**ns est Aristoteles. **S**exto calor et frigus sunt passiones et passibiles qualitates, quod non sunt dispositiones, prima est manifesta. **A**ns per per philosophum in textu que ponit calorem et frigus in tercia specie qualitatis, igitur prima species non est distincta a tercia. **E**t confirmat quod sunt in se habere species qualitatis quod sunt naturales ponit elementorum, igitur non distinguitur prima species a se habere. **S**olutio sic habitus et dispositio noceant unam formam siue qualitatem ab aliis distinctam, ex quo una et eadem qualitas secundum species potest dici habitus et dispositio, si tamen si unum habeat scias firmiter radicatum in subiecto dicitur habitus, et si aliter habeat scias non firmiter radicatum talis qualitas vocatur dispositio. **Q**uia autem habitus et dispositio circa idem sunt et ideo dicatur una species, tamen ut dicitur Albericus quod dicitur oppositos modos circa subiectum in quo sunt et secundum ea que dicitur, unum nomen habitus et dispositio habere non potest. **Q**uia opposita per unum nomen non significatur ut dicitur per quarto metaphysice. **E**t hec est causa quod unus modus dicitur habitus et aliter dispositio, habitus enim est nomen perfecti in ista specie, dispositio pro nomen imperfecti, et quod principale nomen est habitus, et secundum quod adhuc est fieri est dispositio quod autem est in se esse tunc est habitus, habitus ergo est ut actus quedam, dispositio autem est inmixta ponitur. **E**t quod per quod habitus dicitur a dispositione eo quod habitus diuturnior est et permanetior insubiectione in quo est quod sit tractu temporis, licet radicatio in subiecto que fit per remotorum eorum que impediunt subiectum ad expeditur agendum illud est accipit habitum unum habitus est que qualitas que facies ponitur ad agendum actum illi potest proprie siue sit potentia anime siue corporis. **D**icit enim auerrois super secundo de anima quod habitus est quo operamur dum volumus, ita quod potentia que ante habitum mutabat in actu suorum fluctuabat, stat in adeptione habitus sicut in forma perfecta, et perfecta ad operationem illius potentie, et ita per habitum quodammodo habetur et possidetur ad nutum. **E**t quia dispositio de ratione sui nominis non dicit nisi id quod disponit ad aliquid agendum et cum habitus perficitur et inclinatur potentia ad actum siue ad operationem est habitus secundum hoc dispositio propter quod dicitur tulleus.

*Ans per per philosophum  
quod dicitur in philosophia  
quod dicitur dicitur*

De facultatibus Animae...

q' virt' est dispositio pfecti ad optimu' & h' est qd' vult p'bus q' virt' est dispositio ad felicitate...

q' p' quilibz habitū disponimur ad meli' vel ad per'. & q' ois hitus siue fuerit inat' siue acqsi...

Solutio quinti Argumenti

Habit' ea' mult' modis

Solutio quarti Argumenti

Calor et frigus ea' du'

*Dubium* *ne p[ro] m[ul]te m[ul]ta m[ul]ta*

*Suff[iciens] m[ul]ta h[ab]it[us] p[ro] m[ul]ta*

*Tertium dubium*

*Quid p[ro] m[ul]ta m[ul]ta*

- Primo*
- Secundo*
- Tercio*
- Quarto*
- Quinto*
- Sexto*
- Septimo*

*Amis*

*Notis a vob[is] p[ro]p[ri]is*

formas elementares respectu quarum sunt quedam naturales potencie et sic ponuntur in secunda specie quilibet. Tercio potest referri ad eodem materia elementorum per quam in eis factas mutue transmutationis. et sic sunt passibiles qualitates. et ponuntur in tertia specie. Et per idem per responsio ad confirmationem ~~est~~ est. que sit differentia inter habitum et dispositionem. Solucio aristoteli. in textu. habitus est diuturnior et permanentior dispositio. non enim habitus precipue aie. ut scire et virtutes facile permittuntur nisi forte gradus fiat permutatio puta ab egritudine aliquid vel aliquid humorum. Unde tradunt expostitores scias quod est habitus multum moris amittit. Uno modo propter magnam egritudinem ad quam sequitur spiritum debilitatum. et complexionum variacionem et per omnes memorie destructio. Secunda causa est caput lesio ad quam sequitur fantasie perturbacio et peruersio. Tercia est somnolentia. quia per eam memoria grossis humoribus replet et spiritus disturbantur et sequitur obliuio. Quarta est nimia cura. quia quod duo morum diuisi sunt circa idem. tunc morus maior anihilat apparencias minoris. et cura sit morus etiam animi et corporis. ergo nimia cura destruit motum ad exercitium scientiale. Quinta causa est continua ebrietas per quam exercitium mentale impeditur. quia spiritus interiores grossis humoribus repletur. Sexta causa est continue grossus cibis facies multa euaporatione sicut dicitur alio oppio et multis alijs decess in tractatu dante memorandi. Septima causa est liturgia que est apostema flegmaticum. cuius febre in puppi cerebri naturam causans obliuionem et humorum. Anno. m. cccc. lxxij. circa festum philippi et iacobi apolorum in orpido hardarwilken ducar gbelne quidam sacerdos honeste vite nulla infirmitate alia puia. in clare die sciam totaliter amisit sic quod prius scie elementa penitus ignorauit et usque in fine vite sic permansit atque post duos annos pestulencie veneno percussus interit. Ex quibus omnibus manifestum est quod ex causis predictis habitus corrumpi potest et solent de se dari metra. Ebrietas frenet studium si discorinatum decipit. lesio nimis languor et somnolentia. Decar et lex corrumpunt phie. Dispositiones vero sic sunt calor frigiditas caliditas egritudo que sunt corporis dispositiones de facili permittuntur. potest tamen contingere ut de phus istas dispositiones corporales per longitudinem temporis in naturam habitus transferri. et per modum habitus in eis. quia tamen anima est permanentior quam corpus et minus repeditur a corpore quam contra corpus ab anima. et ergo de phus habitus et dispositiones aie permanentiores et diuturniores esse habitibus et dispositionibus corporis. Pro quod considerandum quod duplices sunt habitus. quidam corporales que sunt fundatur in subiecto corporali ut fortitudo. abilitas membrorum et frequens

et usu membrorum causata. Quidam vero sunt spirituales ut que in anima vel in potentia anime tanquam in subiecto fundatur. quorum quidam sunt infusi ut sunt spes charitas. quidam coeunt ut spes virtutes in intellectu intelligentiarum. et quidam acquisite et illorum quidam sunt morales que sunt appetitus sensituum vel intellectum ad operationem disponunt ut iusticia temperantia. quidam vero sunt intellectuales que sunt faciliter et prompte disponunt subiectum scilicet intellectum ad intelligendum irreligibilia quorum quidam sunt speculati. ut sapia scientia et intellectus. quidam vero practici ut prudentia ars. Et sub hac specie continentur omnes habitus siue corporales siue spirituales siue infusi siue acquisite. siue morales siue intellectuales. siue practici siue speculati siue in appetitu intellectio. ut iusticia. siue in sensituo concupiscibili. ut temperantia liberalitas amicitia entrapelia. vel in appetitu sensituo irascibili. ut fortitudo magnificencia magnanimitas etc. et omnes habitus oppositi siue sunt suphabundantia siue sunt defectu. Sufficiens vero istorum habituum anime potest sumi sic habitus distinguuntur ex distinctione obiectorum. obiectum autem habitus vel est aliquid quod excedit cognitionem nostre rationis. et sic sumuntur fides spes et caritas que vocantur virtutes theologice habentes per obiectum deum. vel ipsum obiectum humana ratione apprehendi potest. et sic sumuntur habitus intellectuales et morales que sic differunt. quia habitus perficit potentias que est principium operationis ad operandum. principium autem operationum humanarum est duplex. scilicet intellectus et appetitus. hec enim duo sunt mouentia in homine tercio de anima. si ergo habitus est perfectum partem appetitus. tunc est habitus moralis. Si autem intellectus tunc est habitus intellectualis quibus et attribuitur nomen virtutis in eo quod faciunt facultatem operandi intellectum non tamen proprie dicuntur virtutes. quia per ipsas anima non inclinatur ad utendum boni scientia. sed fit potes speculati in his quorum habet scientias sed quod vtriusque scientia est in voluntate mouente. **Quintum dubium.** vtrum ex dispositione potest fieri habitus. Et videtur quod non. quia dispositiones relinquuntur ex actibus. ergo omnes que primo actu aliquid relinquunt in subiecto. et sicut scias. ergo vel idem relinquuntur ex omnibus actibus vel non. Si idem ergo sequitur quod id efficiatur a multis agentibus tempore diuisis. quod videtur impossibile. Si vero non idem sed diuersa. tunc contingit quod vniatur ista in vna natura habitus. Solutio alberti ex dispositione fit habitus et dispositiones relinquuntur ex actibus. et idem in substantia forme diuersus solus sunt esse relinquuntur ex diuersis actibus. quia relictum ex primo actu est magis

*Quid est habitus in ratione*  
*habitus est habitus in ratione*  
*habitus est habitus in ratione*  
*habitus est habitus in ratione*  
*habitus est habitus in ratione*

*Sufficiens*  
*habitus*  
*intellectuales*  
*morales*  
*speculati*  
*practici*  
*intellectio*  
*temperantia*  
*fortitudo*  
*magnificencia*  
*magnanimitas*  
*etc.*

potentie p̄mixtū z̄ imp̄fectū q̄ relictū ex sc̄do actu sicut em̄ in motu id qd̄ est i p̄cipio motus maḡ est potētie p̄mixtū q̄ illud qd̄ est in medio. z̄ illo maḡis q̄ illud qd̄ est in termino ubi p̄mit̄ de puritate ab ip̄fectioe quā h̄z a suo opposito. ita sicut ex diuisis op̄atōib̄ relinq̄tur aliqd̄ eiusdē centie cū hitu. z̄ oē relictū vocat̄ dup̄o donec pueniat ad op̄atōz̄ vltimā que i virtute p̄cedētiuz̄ generat habitū. ¶ Ad obiectuz̄ s̄o in oppositu d̄m̄ est q̄ nō est incōueniens idē s̄m̄ i ubaz̄ diuisuz̄ tñ s̄m̄ eē causari a diuersis agētib̄ solū n̄ero differētib̄. z̄ sibi in uicē succedētib̄ a quib̄ tñ agentib̄ diuers̄ accipit aliud z̄ aliud eē sicut est in p̄posito.

**Quartū dubiū. An oīs habitus fiat ex dispositōe.** ¶ Et videt̄ q̄ nō. qz̄ multi sūt habitus generales z̄ cōn̄ales q̄ nō vidēt̄ p̄duci ex dispositōibus. ¶ **Solutio albei.** Dis habit̄ fit ex dispositōibus. habit̄ em̄ p̄naturales relinq̄nt̄ ex dispositōib̄ p̄naturalib̄. sicut habit̄ vis̄ ad quē ocul̄ disposit̄ i iuis tunic̄ z̄ h̄noz̄ adunatiōe. Aliq̄ etiā iunt habit̄ qui sūt in eē. p̄ducunt̄ per naturā cū dispositōe. nō em̄ est incōueniens sicut in esse p̄duci z̄ ad habitū disposit̄ ac etiā habitua ri. fundat̄ tñ isti habit̄ oēs in dispositōe sui s̄b̄iecti. Et licz̄ nō p̄cedit tpe. p̄cedit tñ natura. et sic oīs hitus fit ex dispositōe s̄m̄ naturā ad m̄nus p̄cedēte.

**Sex̄ tū dubiū. quātuz̄ t̄pis requirā ad h̄ vt ex dispositōe fiat habit̄ z̄ q̄t̄ act̄.** ¶ **Solutio Albei** h̄ nō est p̄ artē determinabile. **Aut̄** rō est inēqlitas abilitat̄ z̄ dispositōis s̄b̄iecti. qz̄ nō oīa s̄b̄iecta sūt eā abilita z̄ disposita ad habitus susceptōz̄. z̄ ex h̄ p̄tingit q̄ habit̄ q̄ causat̄ in vno pauc̄ op̄atōib̄ z̄ pauc̄o tpe i alijs causat̄ mult̄ op̄atōib̄ z̄ multo tpe.

**Septimū dubiū. quō habit̄ pot̄ eē vna qualitas cū tñ op̄atōes ex quib̄ habit̄ generatur nō sunt cōtinue s̄z̄ dis̄cōtinue z̄ interrupte.** ¶ **Solutio.** qz̄ nihil p̄hibz̄ motū aliq̄ue ex p̄te mobil̄ esse p̄tinuū. z̄ tñ ex p̄te mouētis esse interruptū. Quia d̄t̄ p̄m̄etator sup̄ sc̄do de aia et sup̄ libz̄ de generatōe q̄ si aliqd̄ auget̄ in aliquo toto tpe s̄m̄ q̄s̄itate cubiti. nō oīz̄ q̄ auget̄ s̄m̄ quilibz̄ p̄ez̄ p̄porciōabile illi magnitudis in qlibz̄ p̄te illi t̄pis ymmo in p̄tib̄ inēqualib̄ pot̄ inēqliter auget̄ z̄ in aliq̄ p̄te p̄t̄ fieri tñ dispositō ad augmētatiōz̄. p̄ remōtiōz̄ dispositiōnū p̄trariū ex p̄te mobil̄ sic q̄ sp̄ aliqd̄ recipit de actu vel sp̄ remouēt̄ dispositōes p̄trarie licz̄ motor nō sp̄ actu moueat. qz̄ forma p̄mo i p̄s̄ta h̄is in se virtute motoris p̄t̄ mouē actū